

ډېر پوښتل شوي

د کويډ-19 انټيجن بېرني ازموينه

بېرني ازموينه د عادي PCR ازمويني سره څنگه توپير لري؟

په داسې حال کې چې د پي سي آر PCR معایناتو اکثریت پایلي د نموني اخیستلو او شخص ته د خبر ورکولو تر مهاله معمولاً څو ورځې وخت نیسي، او بېرني ازموينه یا معاینات د کورونا وایرس د فعالو وایرسونو د کشفولو لپاره ډېره اسانه، د نقل وړ او ارزانه وسیله ده. افراد کولای شي چې تر 15 دقیقو په لږ وخت کې معاینات وکړي او پایله یې تر لاسه کړي، دا معاینات خلکو ته اجازه ورکوي چې د معایناتو د مثبتې پایلي په صورت کې ډېر ژر له نورو څخه ځان جلا کړي.

چټک معاینات یا ازمويني څومره کره دي؟

ګړندي معاینات یا ازمويني ډېرې حساسې نه دي او د غلط - منفي کچه یې لوړه ده، په دې معنی چې کېدای شي ستاسو د معایناتو پایله منفي راوځيږي، خو لاهم په بدن کې وایرس ولري. ان که ستاسو د معایناتو نتیجه منفي هم وي، تاسو باید د کويډ-19 د مخنیوي اقداماتو عملي کولو ته دوام ورکړئ، چې په دې کې د ماسک اغوستل او فزیکي واټن مراعاتول شامل دي. دا امکان لري دی چې ستاسو د معایناتو نتیجه دي غلط - مثبت وي (په دې معنی چې ستاسو معاینات مثبت وي، خو ستاسو په بدن کې دي وایرس نه وي). د پي سي آر PCR ازمويني چې په لابراتوار کې ترسره کېږي د کويډ-19 لپاره ډېر معیاري معاینات بلل کېږي او خورا دقیق دي.

د انټيجن ازموينه څه وخت ډېره دقیقه وي؟

د انټيجن ګړندی ازمويني هغه وخت بڼه نتیجه لرلای شي چې کله په SARS-CoV-2 وایرس د اخته کېدو علایم موجود وي او په هماغه لومړیو مرحلو کې د یو شخص ازموينه ترسره شي کله چې د ویروس کچه په عمومي ډول لوړه وي. دا معاینات د تشخیصی ازموينو په هغو حالاتو کې چې په کويډ-19 د یو شخص د اخته کېدو حالت تایید شي هم ګټور تمامېدای شي.

د ازمويني پروسه څنگه وي؟

دا معاینات داسې ترسره کېږي چې د پوزي د لاندني برخي څخه د پوزي مایعات د نموني په توګه اخیستل کېږي. ګډونوال به د ازمويني په ځای کې تر نظارت لاندې خپله پوزه پاکوي. هغه کسان چې معاینه کېږي د هغوی لپاره [په ویب پاڼه کې یوه معلوماتي پاڼه هم شته.](#)

• که زما د معایناتو پایله مثبت وي، څه باید وکړم؟

سملاسي په کور کې ځان قرنطین او له نورو څخه جلا شئ. د نورو معلوماتو لپاره health.nd.gov/covidpositive ته مراجعه وکړئ او د قضیې څیړونکی شخص به په 24 ساعتونو له تاسو سره په اړیکه کې شي.

• که زما د معایناتو پایله منفي وي، خو لا هم نښي نښانې ولرم، باید څه وکړم؟

هغه کسان چې د معایناتو پایله یې منفي وي او لا هم په بدن کې د ناروغی نښي نښانې ولري، دوی باید د پي سي آر PCR معاینات وکړي. تاسو ته د نږدې مرکز موندلو لپاره health.nd.gov/testnd ته مراجعه وکړئ.

• که زما د معایناتو پایله منفي وي، زه باید څه وکړم؟

افراد باید د نښو نښانو نظارت ته دوام ورکړي. د کويډ-19 معاینات د کويډ-19 د مخنیوي لپاره د لومړنیو اقداماتو د بدیل په توګه نه استفاده کېږي، چې په دې کې فزیکي واټن، ماسک اغوستل، د لاسونو مینځل، په مکرر ډول لمس شوي سطحې پاکول او د ګني ګوني له ځایونو څخه ځان ژغورل شامل دي.

که د کووید-19 لپاره زما مخکیني معاینات مثبت وي، ایا زه باید بیا ځلي معاینات وکړم؟
هغه کسان چې په تیرو 90 ورځو کې د کووید-19 لپاره د معایناتو نتیجه مثبته وي باید بیا ځلي معاینه نه شي.

د معایناتو د پایلي لپاره باید زه څومره وخت انتظار وکړم او دا پایلي څنگه ترلاسه کولای شم؟
عموما د معایناتو پایلي د 15 دقیقو په ترڅ چمتو کېږي.

ایا دا امکان لري چې د کووید-19 واکسین لگول ددی لامل شي چې د کووید-19 وایرسي معایناتو نتیجه دي
مثبته کړي؟

نه. د کووید-19 واکسین ترلاسه کولو وروسته به د کووید-19 د وایرسي معایناتو نتیجه مثبته ونه ښيي.